to*., vol 217. fl. 201.

PubUeada: por SCARES DA SYLVA, Mtmoriat, t 4, doc 38, pp. 370-74;

per SOOBA, Pnmm, 1. 1, n.* T; per JORDAO, gwffnriiim Artrowrtm, 1 1. pw 16
e alnda na sua Historia eclfi.iia.itica. p. 106; por SILVA MARQUES, Deaco-
brimetttoa, vol. 1, p. 2C0; c no JSu//arium Fronciscantim, t. 7, p. 550 (omitido o
pre&mbulo)

.

Siimarlada; no Quadro ehmmttar, t. 9, p. 406; por abranchBSi Smnm»
p. W; «m [RAllOe OOBLHO], ^liffiNW iommmaoa, p. 1; e por lOfl WlVm,
Lm tlOhts t 491, p. 6M.

Martinus episcopus, aeruus seruorum DeL

Venerabili fratri Aymaro, epiflcopo Oeptoisi, salntem et apos-

toUcam beiiedietioiiem (1).

Bomaoi poaitlficfai, quern pastor ille oelestis et episcopus animannn,

potestatia aifai plenitudine tradita, ecderijs pratolit uniuersia plena tdgi-

lijs solicitude requirit ut, circa cuiuslibet statum ecclesie sic uigilanter

ezcogitet sicque prospiciat diligenter quod, per eius prouidenciam cir

eniuiiiectui, mme per aimplicis protiisioniB oCfldum, wmc veto per

miniBteriiim tnaalationis aeommode, prout penKmamm, locorum et

temporuin qualita<? exigit et ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesijs sin-

guUa pastor accedat ydoneus et rector prouidus deputetur qui, commifl-

aum, sibi populum, per suam drcnnqpeetioiiein prouidam et prauidsn-

tiam drcunqiectaiii, aahibriter dirigat et infonnet ac bona eccleai© atU

mnmfwfi naa. aohim gnbemet ntiliter, aed etlam multimodiB efferat lucre-

fl) a D. Tr. Alinaro da AurOlae, finmelMBno tagMs, eoaftnor que tan, da raliilia

D. Filipa de Lencastre. em cuja rompanhla vlera de Inglaterra para Portugal e que

tinba sido nomeado blipo de Marrocos a 10 de Malo de 1413 (Cfr, Monumenta Uenri-

tkm, iRBLa,9v.Brtia»a MUtografIa «n adnMa).
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Dudum siquidem, pro parte carissimi in Christo filij nostri Johannis,

regis Portugalie illustris, nobis exposito quod locus de Cepta, quern rex

ipw^ gMelicct at GhrisU pngil et alUeta, ministerio eooperante diniiio, a
perfidonim spurcissimonimque sarracenonmi pt as^arenorum, dominice

crucis obtrectatorum et emulorum, qui tunc etiani inibi suam pro ydolo-

rum et symulachrorum cultu tenentes, mesquitam siue flynagogam occupa-

verant, eundem manibuB idctorioals «ipaerat, Ulum sue didoni subiugando,
populosus multum et honestus ipsaque mesquita siue synagoga apta eul-

denter existebant ad hoc quod ilia in cathedralem erigeretur ecclesiarn,

presule inibi et clero residentibus pro tempore, per quorum actus et opera,

flUam com ingenti animaram partinm illamm habftatorum et ;^iooIarum

propagatione salutis fidei firmamentum soUdaretur orthodoxe, diuinus

quoque cuUus ac populi deuotio pullularent et instaunrentur non medio*

criter in partibus memoratis (2).

MiM tunc, IpeioB regis in hijs aappUeatioiitlnis incltnatl ae de premiasis

certam noticiam non habentes, Bracharensi et Vlixbonensi archiepiscopis,

eorum proprijs nominibus non expressig, nostris dedimus litteris in man-
datis ut, super premissis et eorum qualitatibus uniuersis, auctoritate

Bootim, ae diUgmtliia infonnaxent; et, d per infonnaticnieia huiuDiodi,

locum quod in eiliitatem et mesquitam siue synagogam predlctoa ut In

cathedralem ecclesiarn erigerentur aptos et ydoneos fore inueniront, locum

in ciuitatem et mesquitam siue synagogam eosdem in ecclesiarn cathedra-

tan Ceptensem perpetuo nimeapandaa, etiam cam iurtbua et inaignija qui-

buBuis alijs eisdem paitflma contiguis cinitatilnis et ecclesijs cathedrali-

bus sub nostra et romane ecclesie deuotione consistentibus, de iure uel

ooDsuetudine quomodolibet debitis, auctoritate prefata, erigerent, faciendo

Becnan disponendo et ordinando ivetenft amida et aingula que in pr

et eirea es ezpedire uiderent ae neoeBaaria forent aeu quomodolibet op<a>-

tona, prout in ipsis litteris plenius continetur (3).

Cum itaque postmodum venerabiles fratres nostri Femandus, Bracha-

renaia, et Didaeoa, Vlixboneaisia, ardilepiaeofil, aaper pramiaria dUigenti

informatiana recepta eisque neris repertis, locum in ciuitatem ct mesqui-

tam siue s\Tiagogam huiusmodi in ecclesiarn cathedralem Ceptensem per-

petuo nuncupandas, iuxta tenorem litterarum erexerint earundcm (4) ;
nos,

ev^lentea eidem ecdeeie Oepteoal, qua nondnm alteuiaa prouincie existit,

de pastore secundam oor noatrom utili et ydoneo. per quern circunspeete

regi et salubriter dirigi ualeat prouidere, post deliberationem quam super

cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te episcopum

(2) Cfr. Obra e vol. cita., pp. 280-81.

(8) Pel* bnla Somtmiia pomt^, de 4 (to Abrtl de 14ia r/M, p. 288>.

(4) Ma BratMifla aneaMria de 6 de Setnikro ^l4M(M»v. S8S).
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Marrochitanum, ponsideratis grandium uirtutum meritis, quibus personam

tuam illarum largitor Dominus insigniuit et quod tu, qui Marrochitane

ecclesie hactenus laudabiliter prefuisti, eandem Ceptensem ecclesiam scies

et poteriB, anctore Domino, salubrlter regere et felidter gubemwB, oootier-

tiniUS oculos nostrf^ mon^is.

Jntendentes, igitur, tam ijjsi Ceptensi ecclesie quam eius gregi domi-

nico salubriter prouidere, te a uinculo quo prefate Marrochitane ecclesie,

cut tunc praena, tenebaris, de dictomm firatmm conailio et apostoliea

potestatir, |)lcniludine absoluentes, te ad e£indem Ceptensem ecclesiam

auctoritate apostoliea transferimus teque illi preficimus in episcopum et

paatorem, coram et admimatrationem ipsius ecclesie CeptensiB tibi in

qsiritoalibiw et temporalibus pleiurle eommittendo Hberamque tfU tri-

buendo licenciam ad ipsam Ceptensem ecclesiam transeimdi, firma spe

fiduciaque oonceptis quod prefata Ceptensis ecclesia, per tue industrie et

circunspectionis stadium fructuosum, gratia tibi assistente diuina, regetur

utUiter et proepere dirigetur gntaqoe in eisdem qpiritualllnM et tempmr
liboB lUBcipiet incrementa.

Volumus autem quod, antequam poesessionem administrationis bono-

rum dicte Ceptensis ecclesie reciplas, fidelitatis debite solitum prestes

luramentmn, sub fomut quam venerabilibos fratribus nofltris Elboreud

lilriottoenai epiacopi% aob bulla nostra, mittimus interclusam, quibus et

eorum cuilibet, per alias nostras litteras mandamus ut a te nostro et

romane ecclesie nomine, huiusmodi recipiant aut eorum alter recipiat

iuramentum.

Quocirca, fratemitati tue per apofltdica scripta mandamus quatlnus

ad prefatam Ceptensem ecclesiam cum gratia nostre benedictionis acce-

dens, curam et administrationem predictas sic diligenter geras et solicite

prosequaris quod ipsa CeptenaiB eededa guliematori prottido et fmetaoao

administratori gaudeat se commissam ae bOde fame tue odor ex laudabi-

libus tuis actibus latius diffundatur tuque, preter eteme retribiitionis pre-

mium, nostram et apostoiice sedis gratiam proinde uberius consequi

meraaria.

Datum Romeb ^od Sanetum Petrum, Uj ttonaa mandj, pontiffeatnt

nostri anno quarto.

No AV., Rag. Lat, im4L %tt, fL SOtv., opda o regfato Ma
buUt, Use:

SimUi modo: Dilectis filijs clero ciuitatis et diocesis Ceptensis, salu-

tem, etc. lUunaoi pontificis, etc. Quocirca, discrecioni vestre, per aposto-

liea scripta, mandamus quatsnus eundem episcopum tamqntm patnm et

pastorem animaitim veaU'arum grato admictentes honore ac exiiibentes

stbi obedienciam et reuercnciam debitam et deuotam, eius salubria monita

et mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis. Alio-
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quin, sentenciam qiiam idem epiacapoM zite tulerit in rebelles ratam habe>

bimus et faciemus, auctore Domino, usque ad atirfactionem condigruun

iDitiolabiliter obseruarL Datum ut supra.

SimiK modo; Dilectis filijs populo ciuitatia et diooMis Oeptenaiii^ tklii-

tem, etc. Roman! pontificia, etc. Quocirca, vniuereitatem vestram roga-

mus et hortamur actentc, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus

•nndem eplscopum, tamquam patxem et pastomn animarum VMtnnmi
dauote auetpiaitaB et debita honorifiooicis pansequentes, eius salubribiu

monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis dcuotionis

fUios et uos in eo per consequena patrem inuenisse beuiuolum gaudeatis.

Datum ut supra.

SimUi modo: Dilectis filijs \'niucrsis vasallis ecclesie Ceptcnsis, salu-

tem, etc. Romani pontificis, etc. Quocirca, vniuersitati uestre, per apos-

tolica scripta mandamus quatenus eundem episcopum, pro nostra et apos-

toUce — wwwHffiiHria, deWto |n'iMWH|Uflirtfii honon ao ipaiaa aaluhribuB

monitis et mandatis efficaciter intendentes, ei fidelitatem solitam necnon

consueta seruicia et iura a uobis aibi debita exhibere integre studeatis.

Alioquin, sententiam siue penam quam idem episcopus rite tulerit seu sta-

tuerit in rebdiM ntam habebimna et fademus, aactove Domino, uaqne ad
atiafo[c]tioQem nwidignam Inuiolabillter obaeroaxj. Datum ut aupra.

5

5 ICAROO 1431

Leiraa Gratie diuine premiiun, de Martinho V, dirigidaa a el-rei

D. Joao I, a comunicar-Jhe haver tranaferido D. Fr. Aimaro, biapo

im MarroooB, pan hitpo da <Mata ie C«ata 9 a reeommiMo d

AMTT., BvUaa, maco S, n.* 10, ori£;iiul em pergamlnbo, com selo de

dnnilboi, pwaBBte per oordio 4e cinhmp,—Into que m vqpxMtaui; AV., M»g.

Lmt., vol. 217, fl. 202 v., com omts-ifto do proftnibulo.

PubUcada per SILVA MARQUES, Descobrimentoa, vol. 1. p. 257. Slim*-

fMa: DO Qxtadro tUmentar, t. 9, p. 406; par ABRAMCBBi, OmM, p. W;
• por DB WXTTB, Lw titllM, t. 48, p. 606.
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Ifartintts vgiaeopaB, aeruus senurom DeL

Curimimo in Christo filio Johanui, regi PoitugaUe jUustri, 8&lu-

tern et apofltolicam benedictionem.

Gratie diuine premium et humnnc laudis preconium acquiritur si, per

seculares principes, prelatis, prescrtim ecclesiarum cathedralium regimini

presidentibus, oportuni fauoris presidium et honor debitus impendatur.

Dudum siquidem, pro parte tua, noUa aqsocdio quod looua de Oepta^

quern tu, uidelicet ut Christi pugil et athleta, ministerio cooperante diuino,

a perfidorum spurcissimorumque sarracenorum et agarennnim. dominice

crucis obtrectatoruin et emulorum, qui tunc etiam inibi suam pro ydolo-

rum et aiymulachrarum cultu tanentes, mesquitam shie aynagogam occupar

uerant eundem manibus uictoriosis eripucras ilium tue ditioni subiugando

populosua multum ot honostus ipsaque mcsquita slue sjmagoga apta eui-

denter existebant ad hoc quod ilia in cathedralem erigeretur ecclesiam,

prande inibi et elero residoitibaB i»o tempore, per qtionim actus et opm,
etiam cum Ingenti animarum partium illarum habitatonmi et incolarum

propagatione salutis fidei firmamentum solidaretur orthodoxe diuinus

quoque cuitus ac populi deuotio pullularent et instaurarentur non medio-

eriter in partibos numoratia.

Nob tunc, tuis in hijs supplicationibus inclinati ac de premiasia certam

notitiam non habentes, Bracharcnsi et Vlixbonensi archiepiscopis, corum

proprijs nominibus non expreasis, nostris dedimus litteris in mandatis ut,

super premiasia et eorum qualitatibus uniuerais, anctoritate nostra, se

diligentius informarent
; et, si per informatlonem huiusmodi, locum quod

in ciuitatem et mesquitam siue synagogam predictos ut in cathedralem

ecclesiam erigerentur aptos et ydoneos fore inuenirent, locum in ciuitatem

et mesquitam sine synagogam eoedem in ecclesiam cathedralon OepteiiMm

perpetuo mmeupandas, etiam cum iuribus et insignijs quibusuis alijs eis-

dem partibus contiguis ciuitatibus et ecclesijg cathedralibus sub nostra et

romane ecclesie deuotione consistentibus, de iure uel consuetudine quomo-

doUbst debitia, auctoritate prefota, erigerait, fadendo necaon disponendo

et ordinando pnterea omnia et singula que in prBmiasiaetdrcaeaexpedire

viderent ac necessarla forent seu quomodolibd: oportona, prout in ipsis

ttttevbl plenius continetur.

Cum itaque, postmodum, venerabiles fratres nostri Femandus, Bm>
dunutat et Didacus, Vlixbonensis archiepiacopi, super premiasis diUgenti

Informatione recepta eisque ueris repertis locum in ciuitatem et mesqui-

tam siue synagogam huiusmodi in ecclesiam cathedralem Ceptensem per-

petoo nunevqtandaa, iuxta tenoran litfcerarum eraadssnit earundem; nos,

cupientes eidem ecclesie Oqiteisl, que nondum afisnfais prooinde exiatit,

de pastove eecqnchim oor nostrum vtili et ydoneo, per quern dreanflpecte

10 MONVMENTA HENRWINA

TCsi et salubriter dirigi ualeret prouidere, poet delibwuHfrnmn quam
super hijs cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad venera-

bilem fratrem nostrum Aymarum Ceptensem, tunc Marrochitanum episco-

pum, cooiidvfttis grandium uirtutum meritiB» quibus penona aua illanim